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子会社等との連結に関する事項

①－１　子会社の概要

役員の状況は、平成２０年６月末現在。

法人の名称 業務の概要 首都会社との関係 職　名

トラスティーロード㈱ ①料金収受 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 大西　英史 （現役出向）

　　　　　　　　　 ②管理所庁舎清掃他 ①料金収受等 代表取締役 入間川　幸道

1,126百万円 代表取締役 手塚　拓

②管理所庁舎清掃他 常務取締役 法師人　富治 公団：人事部研修所長

7百万円 常務取締役 黒木　一弥 東東京管理局担当部長

取締役 山本　兼也 （現役兼任：総務・人事部総括

ﾏﾈｰｼﾞｬｰ（経営企画部付））

監査役 西澤　博

計　1,133百万円 監査役 三枝　智

ユニ㈱ ①料金収受 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 手柴　良一

②管理所庁舎清掃他 ①料金収受等 代表取締役専務 堀井　幹夫 公団：神奈川管理部長

1,032百万円 取締役 砂原　和雄

 ②管理所庁舎清掃他 取締役 関口　明雄 （現役兼任：総務・人事部長（経営企画部付））

2百万円 監査役 妹尾  佳明

計　1,034百万円 監査役 鎌田　精一郎

㈱エヌティージェー ①料金収受 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 洲﨑　和也 （現役出向）

②管理所庁舎清掃他 ①料金収受等 常務取締役 水島　達郎 （現役出向）

1,547百万円 取締役 手柴　良一

②管理所庁舎清掃他 取締役 鈴木　誠之

10百万円 取締役 磯　良男

取締役 今泉　伸一郎 （現役兼任：経営企画部総括ﾏﾈｰｼﾞｬｰ）

監査役 牛越　博

計　1,558百万円 監査役 河野　利明

㈱トーワン ①料金収受 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 西口　貞治 公団：用地部長

②管理所庁舎清掃他 ①料金収受等 専務取締役 上田　昭輔 公団：東京第二管理部長

1,116百万円 取締役 山田　幸也

②管理所庁舎清掃他 取締役 青木　修

1百万円 取締役 山本　兼也 （現役兼任：総務・人事部総括

ﾏﾈｰｼﾞｬｰ（経営企画部付））

監査役 奥　毅

計　1,118百万円 監査役 唐澤　俊三

㈱とうさい ①料金収受 平成１９年度受託実績 代表取締役 鎌谷　潔宣 公団：東東京管理局長

②管理所庁舎清掃他 ①料金収受等 専務取締役 谷本　裕 （現役出向）

918百万円 取締役 田巻　章子

②管理所庁舎清掃他 取締役 宮脇　道生

2百万円 取締役 今泉　伸一郎 （現役兼任：経営企画部総括ﾏﾈｰｼﾞｬｰ）

計　　920百万円 監査役 妹尾  佳明

㈱エフイージー ①料金収受 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 中市　恭輔 公団：監査室長

②管理所庁舎清掃他 ①料金収受等 代表取締役 木戸　久平

1,068百万円 常務取締役 横山　宏 公団：東京第一保全部次長

②管理所庁舎清掃他 取締役 佐藤　進

2百万円 取締役 佐藤　勝

取締役 今泉　伸一郎 （現役兼任：経営企画部総括ﾏﾈｰｼﾞｬｰ）

監査役 髙橋　勝

計　1,070百万円 監査役 河野　利明

横浜アールエス㈱ ①料金収受 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 大山　勝

②管理所庁舎清掃他 ①料金収受等 専務取締役 堀井　光一郎 公団：監査室長

1,014百万円 常務取締役 塚越　守夫

②管理所庁舎清掃他 取締役 黒澤　茂夫

13百万円 取締役 山本　兼也 （現役兼任：総務・人事部総括

ﾏﾈｰｼﾞｬｰ（経営企画部付））

監査役 三影　憲一

計　1,027百万円 監査役 手柴　良一

ケイエス㈱ ①料金収受 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 永田　猛

②管理所庁舎清掃他 ①料金収受等 常務取締役 佐分　良平

1,147百万円 取締役 今泉　伸一郎 （現役兼任：経営企画部総括ﾏﾈｰｼﾞｬｰ）

②管理所庁舎清掃他 監査役 藤井　實

2百万円 監査役 秋山　清

計　1,149百万円

役員の氏名（首都会社での最終職名）
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法人の名称 業務の概要 首都会社との関係 職　名 役員の氏名（首都会社での最終職名）

首都高パトロール㈱ ①交通管理業務 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 財部　修 常務執行役員

②ＰＡ場内整理業務 ①交通管理業務 専務取締役 中村　哲男 公団：監査室長

2,519百万円 取締役 森田　良彌

②ＰＡ場内整理業務他 取締役 松田　哲夫

38百万円 取締役 今泉　伸一郎 （現役兼任：経営企画部総括ﾏﾈｰｼﾞｬｰ）

計　2,557百万円 監査役 西澤　博

首都高メンテナンス西東京㈱ 維持修繕 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 大貫　一生 常務執行役員

維持修繕業務 常務取締役 手塚　茂樹 公団：第一建設部次長

　 　　　 常務取締役 高津　和義 公団：保全施設部長

取締役 式田　直孝 （現役兼任：経営企画部担当部長）

監査役 米林　和吉

　4,051百万円

首都高メンテナンス東東京㈱ 維持修繕 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 音川　庫三 公団：顧問

維持修繕業務 常務取締役 山田　実 公団：湾岸線建設局次長

常務取締役 入山　潔 公団：神奈川建設局次長

取締役 式田　直孝 （現役兼任：経営企画部担当部長）

監査役 奥村　周一

　　2,740百万円

首都高メンテナンス神奈川㈱ 維持修繕 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 根本　洋 公団：神奈川建設局長

維持修繕業務 常務取締役 道廣　正照

取締役 式田　直孝 （現役兼任：経営企画部担当部長）

監査役 米林　和吉

2,232百万円

首都高電気メンテナンス㈱ 維持修繕 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 倉元　洌 公団：東東京管理局業務部付調査役

維持修繕業務 常務取締役 宮岡　寿一郎 公団：東東京管理局保全部長

取締役 北村　弘昭 （現役兼任：技術管理室担当部長

（経営企画部付））

監査役 奥村　周一

　　3,214百万円

首都高ＥＴＣメンテナンス㈱ 維持修繕 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 福間　重紀 公団：保全施設部次長

維持修繕業務 取締役 比企　弘一

取締役 北村　弘昭 （現役兼任：技術管理室担当部長

（経営企画部付））

監査役 米林　和吉

1,125百万円

首都高機械メンテナンス㈱ 維持修繕 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 佐藤　憲明 公団：東東京管理局業務部付調査役

維持修繕業務 取締役 髙橋　一則 公団：神奈川管理部付調査役

取締役 下川　龍雄 公団：神奈川管理局保全部付調査役

取締役 吉田　愼二 （現役兼任：技術管理室担当ﾏﾈｰｼﾞｬｰ

（経営企画部付））

監査役 奥村　周一

0百万円

首都高速道路サービス㈱ ＰＡ事業等 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 井口　正生 公団：審議役

常務取締役 中山　尚信 （現役出向）

取締役 髙田　順一 （現役兼任：経営企画部長）

監査役 河野　利明

　　35百万円

首都高保険サポート㈱ 保険代理店事業 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 井口　正生 公団：審議役

　　0百万円

首都高パートナーズ㈱ 労働者派遣事業 平成１９年度受託実績 代表取締役社長 中山　尚信 （現役出向）

　　66百万円
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①－２　関連公益法人の概要
役員の状況は、平成２０年６月末現在。

法人名 業務の概要 首都会社との関係 職　名

(財)首都高速道路技術ｾﾝﾀｰ ①道路等に関する技術的な ・同センターは首都会 理事長 北川　　久 公団：理事

　調査､試験､研究及び開発 　社から調査研究、点 常務理事 森河　　久 公団：東東京管理局長

②道路等の建設管理に関し 　検調査業務等を受託 常務理事 福田　俊郎 公団：東東京管理局長

　て委託された点検調査、 　5,939百万円（平成 理事 仲澤　幹彦

　施行管理その他技術的な 　19年度） 理事 奥　　　毅

　ものに係る業務 理事 古川　公毅

③道路等に関する技術資料 理事 杉浦　征二 公団：参与

　の収集､解析及び提供 理事 青山　佳世

④道路等の建設管理に携わ 監事 小平　申二

　る技術者の技術水準の向

　上等に資するための研修

　、講習会等の実施

(財)首都高速道路補償ｾﾝﾀｰ ①用地補償等に関する調査 ・同センターは首都会 理事長 渡辺　　勝 公団：理事

　研究業務 　社から用地補償等に 常務理事 吉川　榮冶 公団：神奈川管理局長

②用地補償等に関連する交 　関連する交渉及び管 常務理事 細島　粹世 公団：用地部長

　渉及び管理等の首都高速 　理等の首都会社業務 理事 大坂　光弘

　道路事業の事務補助業務 　の事務補助業務等を 理事 大森　幹夫 公団：用地部長

③用地補償等に関する知識 　受託 理事 小平　申二

　の普及並びに指導及び援 　830百万円（平成19 理事 鈴木　勝男

　助業務 　年度） 理事 田村　仁人

④用地補償等に関する研修 理事 西澤　　博

　、講習会等の実施業務 監事 入江　洋文

監事 河野　利明

(社)首都高速ｻｰﾋﾞｽ推進協会①道路サービス業務の安全 ・同協会は、首都高速 会長 津江　克信 公団：理事

　対策、技術向上等に関す 　道路案内等業務及び 副会長 鈴木　弘泰

　る調査研究業務 　印刷刊行業務を受託 理事 伊藤　栄亮

②首都高速道路の利用に関   224百万円（平成19 理事 加納　英雄

　する広報業務 　年度） 理事 田中　靖夫

③道路サービス業務従事者 理事 福間　重紀 公団：保全施設部次長

　に対する研修業務 理事 藤林　誠

理事 山元　正信 公団：管理部長

監事 中市　恭輔 公団：監査室長

監事 西口　禎治 公団：用地部長

(財)首都高速道路協会 ①道路等の美化愛護に関す ・同協会は首都会社か 理事長 小鷲　茂 公団：副理事長

　る事業 　らＥＴＣワンストッ 常務理事 中山尚信 （現役出向）

②道路利用者の便益増進に 　プサービス事務及び 理事 宮脇　道生

　関する事業 　高架下管理受託業務 理事 芥川麻実子

③交通遺児修学資金等援助 　等を受託 理事 妹尾　佳明

④道路に関する調査研究 　779百万円(平成19 理事 河野　利明

⑤カード・ＥＴＣ業務 　年度） 理事 大槻　　茂

⑥駐車場施設の経営管理 理事 吉野　洋一 公団：総務課長

⑦高架下施設等の経営管理 理事 井口　正生 公団：審議役

監事 藤井　　實

役員の氏名（首都会社での最終職名）
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 ②保有する子会社及び関連会社の株式の明細

トラスティーロード㈱　　　 ３１２株／６００株
ユニ㈱ ３９８株／６００株
㈱エヌティジェー ３,１２０株／６,０００株
㈱トーワン ４３,０００株／５９,０００株
㈱とうさい ６００株／６００株
㈱エフイージー ４８３株／４８３株
横浜アールエス㈱ ３０２株／５８２株
ケイエス㈱ ５０４株／６００株
首都高パトロール㈱ ２６６株／２６６株
首都高メンテナンス西東京㈱ ８００株／８００株
首都高メンテナンス東東京㈱ ８００株／８００株
首都高メンテナンス神奈川㈱ ８００株／８００株
首都高電気メンテナンス㈱ ８００株／８００株
首都高ＥＴＣメンテナンス㈱ ８００株／８００株
首都高機械メンテナンス㈱ ８００株／８００株
首都高速道路サービス㈱　 ６０,０００株／６０,０００株

 ③子会社等への会費、負担金等の明細

該当なし

 ④子会社等に対する債権債務等の明細
（単位:百万円(切捨））

法   人   名 首都会社との債権債務 総売上高

未収金 その他 借入金 未払金 その他 金額 割合

子会社 24 0 0 5,728 1 27,265 25,029  

トラスティーロード㈱ 0 0 0 100 0 1,135 1,133 99.8%

ユニ㈱ 0 0 0 90 0 1,034 1,034 100.0%

㈱エヌティジェー 0 0 0 136 0 1,559 1,557 99.9%

㈱トーワン 0 0 0 97 0 1,120 1,117 99.7%

㈱とうさい 0 0 0 80 0 920 920 100.0%

㈱エフイージー 0 0 0 92 0 1,070 1,069 99.9%

横浜アールエス㈱ 0 0 0 89 0 1,027 1,027 100.0%

ケイエス㈱ 0 0 0 100 0 1,149 1,149 100.0%

首都高パトロール㈱ 0 0 0 227 0 2,563 2,557 99.8%

首都高メンテナンス西東京㈱ 0 0 0 1,573 0 4,143 4,050 97.8%

首都高メンテナンス東東京㈱ 0 0 0 1,167 0 2,796 2,740 98.0%

首都高メンテナンス神奈川㈱ 0 0 0 970 0 2,261 2,231 98.7%

首都高電気メンテナンス㈱ 0 0 0 570 0 3,308 3,213 97.1%

首都高ＥＴＣメンテナンス㈱ 0 0 0 386 0 1,146 1,125 98.2%

首都高機械メンテナンス㈱ 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

首都高速道路サービス㈱ 20 0 0 38 1 1,825 35 1.9%

首都高保険サポート㈱ 0 0 0 0 0 38 0 0.0%

首都高パートナーズ㈱ 0 0 0 6 0 171 66 38.6%

関連公益法人 38 0 0 2,118 0 9,505 7,770

 首都高速道路技術センター 0 0 0 2,045 0 6,260 5,939 94.9%

 首都高速道路補償センター 0 0 0 61 0 983 829 84.3%

 首都高速サービス推進協会 0 0 0 10 0 509 224 44.0%

 首都高速道路協会 38 0 0 2 0 1,753 778 44.4%

首都会社との取引
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⑤子会社、関連会社及び関連公益法人等との取引の関連図

（平成20年3月31日現在）

首

 料金収受業務 トラスティーロード㈱　他７社（子８）

都

 交通管理業務 首都高パトロール㈱（子１）

高

 維持修繕業務 首都高メンテナンス西東京 ㈱他５社（子６）

速

 ＰＡ事業等 首都高速道路サービス㈱（子３）

首都高保険サポート㈱

道 首都高パートナーズ㈱

路  調査研究業務  首都高速道路技術センター  （公益法人４）

 首都高速道路補償センター

 首都高速サービス推進協会

㈱  首都高速道路協会

高架下用地管理業務  首都高速道路協会（公益法人１）
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⑥子会社、関連会社及び関連公益法人等の当該事業年度の決算財務諸表（主要データ一覧）

【平成２０年３月期決算】

Ⅰ．子会社 （単位 ： 円）

ＮＯ． 法  人  名 区分 資産の部 負債の部 資本の部 売上高 経常利益 税引前利益 当期利益

（うち資本金）

1 トラスティーロード㈱ 収受 253,386,321 180,669,281 72,717,040 30,000,000 1,135,645,813 △ 974,624 9,977,226 9,587,426

2 ユニ㈱ 収受 389,082,923 153,134,446 235,948,477 30,000,000 1,034,588,700 108,905,182 169,115,278 124,359,378

3 ㈱エヌティジェー 収受 532,222,008 314,385,609 217,836,399 30,000,000 1,559,329,500 187,103,888 162,736,017 107,380,517

4 ㈱トーワン 収受 653,231,988 220,335,616 432,896,372 40,000,000 1,120,606,600 75,274,273 64,576,817 64,046,817

5 ㈱とうさい 収受 270,137,688 108,706,251 161,431,437 30,000,000 920,871,300 63,948,449 63,948,449 63,138,449

6 ㈱エフイージー 収受 270,336,673 171,444,725 98,891,948 30,000,000 1,070,826,714 9,961,613 9,961,613 7,936,113

7 横浜アールエス㈱ 収受 314,786,724 168,177,565 146,609,159 30,000,000 1,027,176,750 33,922,888 △ 5,148,513 △ 20,343,313

8 ケイエス㈱ 収受 312,360,601 177,413,668 134,946,933 30,000,000 1,149,323,560 48,824,990 62,905,648 34,921,948

9 首都高パトロール㈱ 交管 973,736,959 290,360,447 683,376,512 40,000,000 2,563,452,432 △ 80,085,544 △ 98,485,185 △ 99,898,348

10 首都高メンテナンス西東京㈱ 修繕 2,407,337,517 2,242,394,305 164,943,212 40,000,000 4,143,347,036 262,703,912 262,703,912 124,943,212

11 首都高メンテナンス東東京㈱ 修繕 1,647,328,234 1,508,574,047 138,754,187 40,000,000 2,796,460,891 208,172,287 208,172,287 98,754,187

12 首都高メンテナンス神奈川㈱ 修繕 1,440,914,921 1,320,665,619 120,249,302 40,000,000 2,261,767,418 161,630,772 161,291,365 80,249,302

13 首都高電気メンテナンス㈱ 修繕 1,325,842,005 1,343,684,976 △ 17,842,971 40,000,000 3,308,716,848 △ 34,360,367 △ 34,442,971 △ 57,842,971

14 首都高ＥＴＣメンテナンス㈱ 修繕 604,483,061 536,430,849 68,052,212 40,000,000 1,146,685,171 67,894,913 67,894,912 28,052,212

15 首都高機械メンテナンス㈱ 修繕 37,454,961 123,250 37,331,711 40,000,000 0 △ 2,653,289 △ 2,653,289 △ 2,668,289

16 首都高速道路サービス㈱ ＰＡ 1,841,352,253 1,375,945,163 465,407,090 30,000,000 1,825,570,654 491,010,543 481,084,232 277,084,189

17 首都高保険サポート㈱ 保険 22,565,918 12,850,644 9,715,274 10,000,000 38,500,585 535,772 535,772 443,931

18 首都高パートナーズ㈱ 派遣 57,613,417 45,570,662 12,042,755 10,000,000 171,791,420 6,054,777 6,054,777 3,915,251

用語の定義 【区分】 収受：主として料金収受業務を行っている会社

交管：主として交通管理業務を行っている会社

修繕：主として維持修繕業務を行っている会社

ＰＡ：主としてＰＡ（パーキングエリア）事業を行っている会社

保険：主として保険代理店事業を行っている会社

派遣：主として労働者派遣事業を行っている会社

貸   借   対   照   表 損   益   計   算   書

-
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【平成２０年３月期決算】

Ⅱ．関連公益法人 （単位 ： 円）

貸   借   対   照   表 正味財産増減計算書

ＮＯ 法  人  名 区分 総資産額 総負債額 正味財産 当期収入合計 当期収支差額 当期正味財産

（うち基本財産） 増加(減少)額

1  首都高速道路技術ｾﾝﾀｰ 調査 4,537,027,521 3,742,102,362 794,925,159 150,000,000 6,260,160,937 △ 31,452,079 164,658,143

2  首都高速道路補償ｾﾝﾀｰ 調査 1,040,428,340 868,317,329 172,111,011 120,000,000 983,563,576 8,549,039 7,773,990

3  首都高速ｻｰﾋﾞｽ推進協会 調査 390,007,844 87,805,204 302,202,640 50,000,000 509,834,486 25,100,451 34,621,896

4  首都高速道路協会 管理 1,477,268,798 439,283,456 1,037,985,342 150,000,000 1,753,500,581 △ 110,355,403 157,205,092

用語の定義 【区分】 調査：主として調査研究業務を行っている公益法人

管理：主として道路の高架下用地の管理業務を行っている公益法人

収   支   計   算   書

-
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